* Ep. 2. c. 12.
Infaustra, quae mihi de vobis nunciantur, vehementer me affligunt, inquit S. Paulus ad Corinthios¹². « Narratum est mihi esse inter vos contentiones, dissensiones, odia, amulationes: Sed valde timeo, ne Deus me magis adhuc affligat et humiliet, cum vos videro in vestris perversitatibus perseverantes: Timeo ne cum venero ad vos, me humiliet Deus. Magni momenti documentum, quod serio animo revolvere debent conscientiarum Moderatores et Confessarii quando gloriam, quae Deo per peccatum auferitur, et exigua

Sollicitudinem considerant, quae adhibetur, ad eam per-
celeres et accuratas Satisfactiones referendam.

XVIII.

Pecatorum interest, statim ac Deum offende- 54.
runt, confiteri. Si aegrotarent, non diu in illa detineri aegritudine
cuperant. Si Principis sui gratia exiissent, illuc om-
nia impenderent, ut eundem reconciliarentur. Si ami-
cum in urgenti periculo constitutum cererent, inde
illum eripere subito conarentur. Et tamen utut aegri
sint, de remedio non cogitant; utut gratia exiissent,
media necessaria, quibus in gratiam redeant, negli-
gunt. Et talis, qui amicitiae jura violare se arbitrare-
tur, si quos veneratur, molestis negotiis implicatos relin-
querat, abque ulla indolentia sua honore propriam ani-
mam ingentibus et veris necessitatibus intricatam deserit.

XIX.

Si diu protalatae confessiones non semper sunt iori- 55.
tae, sunt tamen omnino suspectae. 1.º Ob defectum
dolens et propositi vitam emendandi. Qui frequenter
confitentur, dolorem et bonum propositum suum in-
novant; cum, e contrario, qui remedium hoc negligit,
vero poenitentia Spiritu raro imbuuntur. 2.º Ob de-
factum memoria. Quomodo recordari quis potest tot
peccatorum cogitatione, verbo et opere intra novem
aut decem menses commissorum, cum ^{illis} eorum memoriam
habeat, quae intra novem aut decem dies perpetravit.

3.º Propter obstaculum, quod quis integra sanatio-
ni suae ponit. Profecto nimirquam sibi adblauditur,
qui putat, quod confessio talis qualis sola hanc sanatio-
nem perfectam efficiat; quod peccata et peccandi con-
suetudines in ea aboleantur; quod unicus apparatus
plura inveterata vulnera emundet; quod unica aqua
aspersio lepram habituales et inhaerentem tollat.
Si ad subruendos infidelis Jerichuntis muros oportuit
circum eam septem viibus Arcam ferre; si ad sanandum
Naaman à sua lepra necessarium fuit, ut septies in Jordane
lavaratur; ne putatis, quod muri, quibus demon et pecca-
ta se munierunt, mox ut quis ad poenitentiae tribunal ace-
dit ruant, aut lepra spiritualis macula et incommoda tollan-
tur, quando quis primum post longum temporis spatium se
Legis novae balneo immergit.

XX.

56.
* Theodoratus
in haec verba:
Annuntiata
mutationes
ejus.

Qui sua confes-
sus fuerit pec-
cata, et sine-
rit, Quoties-
runt et corrup-
ta sunt cicatri-
cas meas, fedi-
tatem vulne-
rum in sanitatis
sacramentum mutat.
S. Hier. Ep. ad
Rusticum.

57.

Bona confessio admirandos effectus procreat quan-
tum ad peccatorem, peccatum, Deum, coelum, et infer-
num. * Peccatorem mutat, et ex inimico Dei amicum reddit.
Mutat peccatum, et ex funesto quodammodo utile
efficit. Deum mutat, si tamen mutari potest, atque cum
faventem et propitium reddit. Denique mutat coelum,
quod aperit, et infernum, quem claudit, inquit Theo-
doratus.

XXI.

Silentium homini sapientia non minus funestum est,
quam sermo. Siquis inter orbem loquendo nomen Dei blas-
phemat; sapientia tacendo ipsius laudes celebrare negligit.
Si verbis maledictis famam proximi sui laedit; sapientia frigi-
da quadam taciturnitate, se os, cum taceretur, bene
loqui non curat. Temeraria lingua volubilitas magnas
ciat inimicitias; sed habitualis tacendi affectatio etiam
magnarum turbarum est causa. Talis, qui à Deo condem-
natur, quod verbis suis mala consilia dederit, nihilomi-
nis vituperatur, cum in charitatis Christianae praejudi-
cium bona non impartitur. In Evangelio Jesus Christus
graviter increpatur in ingratos idas hominum turbas,
qui per horrendam blasphemiam aiebant ipsum in nomi-
ne Beelzebub Daemonia ejicere: attamen hominem à
Daemonio obsessum, et à quo mutus factus fuerat, liberat,
atque sermonis libertatem restituit: et si alius jussu
patris familias in tenebras exteriores ejicitur, simul
annotatur, id factum fuisse, quia, cum convivii tri-
clinium intrasset, obmutuit, nec culpam agnovit.
At ille obmutuit. Peccator per peccatum suum se hae-
reste spoliavit; ac cavere debet, ne huic culpa silen-
tium adjungat summè injuriosum, quale est, si non-
pe confiteri detrahet, aut in confessione peccatum ali-
quod obliviscatur aut reticeat.

XXII.

58.

Quod confessiones bonas, quod illas inutiles, quod ma-
las efficit, primarum qualitates, secundarium vitia, et
tertiarum sacrilegia nos animadvertere facit. Omnium
peccatorum, de quibus se quis accusat, detestatio con-
fessiones bonas; frequentes et habituales iterati lapsus
inutiles; amor peccati malas faciunt.

XXIII

"Tria in unoquoque veraciter poenitente sunt con- 59.
 sideranda, inquit S. Gregorius Papa*: Conversio mentis, * lib. 6. in c. 15.
 "confessio oris, vindicta peccati. Qui corde non converti- " i. Rag.
 "tur, quid prodest ei si peccata confiteatur? Unde et Salu-
 "bitur confitentibus Scriptura insinuat dicens: Corde cre-
 "ditur ad justitiam; ore autem fit confessio ad salutem. "
 "Quid est corde credere ad justitiam, nisi voluntatem diri- "
 "gere ad fidem per dilectionem operantem? Neesse "
 "est, ut apostata tectum quod conversione compungitur, "
 "confitendo purgetur, afflictionisque medicinâ sanetur. "
 "Tunc nempe bene conversum peccatorem cernimus, cum "
 "signa afflictionis austeritate dolere nititur, quod loquan- "
 "do confitatur. Unde Joannes malè conversos Judæos ad se "
 "confluentes increpans ait: facite dignos fructus poenitentiae. "
 "En fructibus non foliis dignoscitur qualis sit. Bona volun- "
 "tas est velut arbor, et verba confessionis sunt illius folia. "
 "Sicut ergo folia desideramus non propter se ipsa, sed "
 "propter fructus, ita ad confessionis tribunal non nisi in spi- "
 "ritu poenitentiae accedere debemus: et si Jesus Christus ma- "
 "ledixit arbori illi, quæ quamvis pulcherrimis foliis esset "
 "instructa, nullos tamen fructus habebat, id ea ratione "
 "egit, ut Siremus, quod sine nostra poenitentia fructi- "
 "bus exteriorum idem confessionum nostrarum apparatus "
 "non recipiat.

XXIV.

60.
 Plerique poenitentes similes videntur illis mala fidei
 debitoribus, qui aliqua exsolvunt debita minus ex pro-
 posito non amplius mutuum accipiendi, quam ut se no-
 vis implicent debitis: lavibus summis se liberant, ut sibi
 graviores imponant; creditorum suorum importunitate
 propsi se exigua solvunt obligatione, ut majores contra-
 hant. Tales sunt peccatores, qui in confessionis tribunali
 se peccatorum suorum pondere exonarant, ut postea
 minus molestè peccent, et, prout ait Spiritus Sanctus, cum
 majori tranquillitate in peccatis suis ambulant. Eandem
 videntur semitas, atque indesinenter priora sua repetunt
 flagitia, velut homines, quibus, cum versus regionem, ad
 quam ipsos ire oportet, citius progredi deberent, ambula-
 re duntaxat sufficit. Perambulant in peccatis suis.

XXV.

Si sibi omnino pernarum haberent, confessionem esse irritam, quando cor non immutatur, tunc Sacramentis, non ita, ut faciunt, abuterentur. forte tunc ipsorum confessiones essent quidem minus frequentes, at profecto meliores, vel potius essent meliores et frequentiores: Nam quò magis peccatorum suorum qualitatem, et illa de ferendi necessitatem agnoscerent, tantò vicinius accederent ad salubres piscinas illas, quarum aquas magni consilii Angelus non semel in anno duntaxat, sed singulis diebus commovet. Longè diversi ab illo paralytico, qui ad Iosum dicebat, se neminem habere, qui illum in hac vivificantia balnea dimitteret, ex tot Sacerdotum, nihil adeò, quam ipsorum sanationem afflagitantium, officiosa charitate compendium facerent, necnon cum Droghata Regio dicerent: Amplius lava me ab iniquitate mea, et à

* Ps. 50. v. 3. peccato meo munda me.

XXVI.

6i.

An Confessarius poenitenti suo adulatur? An verò poenitens Confessarium circumvenit? Sapius utrumque aruit. Ille nimis indulgens interdum partem poenitentia magnis peccatoribus condonat arbitrans, se, nescio, quantum apud ipsos profecisse, quòd ad confessionem eos adegerit. Et hic nil aliud quarit, quàm ut vili pretio, a propinquante Solemni festo, se liberet à debitis, quòd ipsi grave est onus. Ille postulat, hic promittit: utriusque satis contenti dicuntur; Confessarius ob submissionem bonumque sui poenitentis propositum; poenitens ob sui Confessarii mansuetudinem et indulgentiam. At ut ne Deus cum utroque contentus? Audite, quid hoc de re sentiat S. Cyprianus. "Emergit novum genus cladis, ait,

* De lapsis.

"et quasi parum persecutionis procella saevierit, auasit ad
"cumulum sub misericordiae titulo malum fallens et blanda
"pernicies. Contra Evangelii rigorem, contra Domini legem
"temeritate quorundam laxatur incautis communicatio:
"frita et falsa pax, periculosa dantibus, et nihil auipiantibus
"bus profutura. Non quaerunt sanitatis patientiam, nec
"veram de satisfactione medicinam. Poenitentia de pectoribus
"exempta est, gravissimi extremique dolenti memoria
"sublata est. Operiuntur morientium vulnera, et plaga
"ga lethalis altis et profundis visceribus infixà diffinim-
"lato dolore contagitur.

XXVII.

Confessio ut bona sit at Deo grata, debet esse humi- 62.
 lis, simplex et fidelis, inquit S. Bernardus*; "Datur enim" ^{* Serm: 16. in Pent.}
 "confessio eò periculosius noxia, quò subtilius vana, cum"
 "ipsa etiam inhonesta et turpia de nobis detegere non vere-"
 "mur, non quia humiles sumus, sed ut esse putemur. Appa-"
 "tore de humilitate laudem humilitatis, non virtus sed sub-"
 "versio. Quid perversius quibus indignius, quam ut humili-"
 "tatis custos confessio superbia militat, et inde videri velis"
 "melior, unde videris deterior? Hujusmodi confessio, quæ"
 "solam speciem et non virtutem habet humilitatis, prout"
 "ut peccatorum, quæ in ea revelantur, veniam mereatur,"
 "confert ad congregandum majorem iræ thesaurum."
 "Quid Sauli profuit, quòd peccatum suum Samueli, qui"
 "eidem illud exprobravit, fassus sit? An adeò flagitiosa con-"
 "fessio ipsius crimen delavit? Non profectò: Si Rex iste eam"
 "humilitatem in corba gestasset, quam verbis testificata-"
 "tur, Deus se flecti permisisset, ipse, qui naturalem quam-"
 "dam propensionem habet gratias suas humilibus elargi-"
 "andi. Sed infelix Princeps iste, proorsus contrario affectus"
 "animo suâ ineptâ vanitate supplicium, quod mereretur,"
 "sibi auersivit."
 "Ecce cur humilam dixi debere esse confessionem. Opor-"
 "tet autem et esse simplicem. Non intentionem, fortè quia"
 "latet homines, excusare dolatet, si sit rea, nec levigare"
 "culpam, quæ gravis; primum illud non confessio est, sed"
 "defensio, nec placat, sed provocat, p."
 "Sit autem et fidelis, ^{confessio,} ut confitearis in spe, de indulgen-"
 "tia penitens non diffidens, ne tuo ore te non tam justifi-"
 "cas, quam condemnes. Judas proditor Domini, et Cain fra-"
 "tri sua confessi sunt, et diffisi sunt; Alter, Deuavi tradens"
 "Sanguinem justum; Alter, Major est iniquitas mea, quam"
 "ut veniam merear. Vera licet, nihil eis profuit infidelis"
 "conversio.

XXVIII.

Judicia vera confessionis sunt, inquit S. Gregorius Ma-"
 gnus, "si, cum quis se peccatorem dicit, id de se dicenti etiam"
 "alteri non contradicit. Nam quia scriptum est, in principio"
 "accusator est sui, non magis peccator, sed justus videri appe-"
 "tit, cum peccatorem se quisque nullo arguente confitetur,"
 "sed confessionis veritatem probat, cum aliis malum, quod"

»fecimus, increpantibus non resistimus; apertissimum
 »namque nostra superbia signum est, si ferre nolimus, ut
 »alii ea de nobis praedicent, quae nos ipsi de nobis dicere haud
 »refugimus.

XXIX.

* Job. 7.
 67.

* Pecavi, inquit Job ad Deum, quid faciam ut te mi-
 tigem? Ō custos et servator hominum: Pecavi, quid faciam
tibi Ō custos hominum. Pecavi, valut si dicere voluisset,
 me ipsum lethaliter vulneravi; quid faciam? Eos imita-

Revelanda sunt
 peccata, sicut
 pauperes mon-
 trant ulcera sua
 transeuntibus.
 Hugo Card. in
 c. 6. Prov.

bor, qui in viarum publicarum oris, jacentes ulcera sua tran-
 seuntibus ostendunt, ut ab ipsis vel ulceribus suis vel in-
 dignitate sua solamen referant. Pecavi Ō mi Deus!
 et quia vis, ut vulnera, quae ego ipse mihi inflexi, mon-
 streum, ad minus illa tuis oculis exponere aurescam, quo
 certior sum, me à te potentius auxilium recepturum,
 quam ii accipiant, qui ulcera sua transeuntibus ostendunt,
 utpote à quibus sapè nos obolum referunt.

Veniamus ad con-
 fessionem ubi
 venenum anti-
 qui serpentis cor-
 minis. Goffri-
 dus Sermon. 3. de
 Resurrect.

Pecavi, quasi dicere voluisset, me ipsum venens info-
 ci; antiqui serpentis venenum cor meum occupavit, mors mea
 est inevitabilis, nisi illud brevi avomam. Pecavi, id est,
 me ipsum foede deformavi; tota anima mea pulchri-
 tudo evanuit; si eam recuperare velim, oportet, ut turpi-
 tudinem meam fatear: Pecavi adversum te Domine,
 nec mihi mirum esse debet, si, cum me tibi contrarium
 poni, factus sum mihi inat ipsi gravis.

Pecavi, fateor, nihil celabo nihil dissimulabo: quare
 ergo non tollis peccatum meum? Si me in conspectu tuo
 justificare vallem, aut si flagitiosa quadam indolen-
 tia tibi anima mea statum aperire negligerem; me-
 ritò arbitrarer, te mihi nunquam parciturum; sed
 quia infinitè misericors es, et fidelis in tuis promissis,
 rogo te, ut in mei favorem id adimplere digneris, ac per-
 mittere, ut cum omni, quam tibi debeo, observantià à te
 quaram: quare non tollis peccatum meum? Ne, rogo,
 attendas, quis sim, aut quid egerim; sed quis tu sis, non
 illam misericordia, quam pro me habes, abyssum considera

XXX.

65.

Cabrae confessiones magna nobis praesentent emolumen-
 ta, sive justi, sive peccatores simus. Si justi sumus, tum ea
 magis ac magis nos purificant; si vero peccatores, tum
 utilius nos corrigunt. »Sancti viri, inquit S. Gregorius, quò

* lib. 22. mo-
 ral. c. 10.

» apud Deum altius virtutum dignitate proficiunt, eò sub-
 » tilius indignos se esse deprehendunt, quia dum propius
 » coelesti lumine illustrantur, intima cordium suorum
 » penetrant, et quodius vel maximè absconditum est dete-
 » gunt, atque tantò deformiores se exteriùs agnosunt,
 » quanto interiora sua ipsis minus pura et pulchra viden-
 » tur. At ubi se ipsos propius examinant, tum ipso-
 » rum spirituales oculi aperiuntur, et per magnam, quam
 » sibi efformant, justitiæ pulchritudinem, in minimis
 » culpis summam deformitatem detegunt. Compunctionis
 » igne succensi, Spiritu Sancto repleti, et, ut ita dicam, ve-
 » lut gravidi, quò magis se versus coelestia bona exigunt,
 » eò majus odium et contemptum erga terrena habent.
 » Tum illorum anima velut in Superiorem regionem rap-
 » ta, et per abundantam gratiam peccatis suis soluta, nova
 » huius opera, quicquid sub ipsa est, detegit. Ab omni, quod
 » ipsi vanum et inutile videtur, expedita, non nisi
 » solidum et catervum cogitat; quò perfectiorem ipsam
 » Dominus efficit, eò imperfectiorem ipsa se reputat; pro-
 » priam miseriam et indignitatem sibi penitus perma-
 » sam habens, eadem infirmitates suas aperit, ut ab eis ipsam
 » sanare dignetur.

XXXI.

Quantum ad peccatorem, confessio ei maximas gra-
 tias procreat. *Inde fit mansuetior ad correctionem, pa-
 tientiùs ad laborem, ardentior ad amorem, sagacior ad
 cautelam, humilior pro consuetudine, acceptior pro veramen-
 dia, ad obediendum paratior, ad gratiarum actionem devo-
 tior ac sollicitior.

XXXII.

In justificatione peccatoris simile quid reperimus ei,
 quod in resurrectione Lazari factum est. Tres personæ in
 ea partem habuerunt, Jesus Christus, Martha et Mag-
 dalena, necnon Apostoli. Jesus Christus eum à mortuis
 suscitavit, atque foras prodire iussit, Lazare veni foras.
 Martha et Magdalena pro eo defuncto deprecatae sunt,
 illiusque resurrectionem petierunt. Apostoli denique ip-
 sum solverunt, ac sudarium, quo ejus vultus tegebatur, amo-
 verunt. Jesus Christus, qui Lazarum suscitavit, est primum
 principium gratiæ, quam anima accipit, quæ postquam
 pro peccatum vitam amisit, eam in Sacramento Pœnitenti-
 æ recuperat. Martha et Magdalena Euleriam referunt,
 quæ tanquam pia mater et benigna mater, continuè pedibus

66.
 * S. Bern. Serm.
 14. in Cant.

67.
 S. Ambros. lib. 2.
 In pœnit. c. 2.

Sponsi huius advolvitur, ut profiliis suis intercedat. Denique Apostoli primos ac praecipuos Ecclesiae Pastores et Sacerdotes representant, qui à Jesu Christo potestatem acciperunt solvendi peccatores, sudarium ab ipsis removendi et eos dimittendi; Solvite eum et linte abise.

XXXIII.

68.

* Introd. ad vitam devotam c. 29. De Sancta Confessione.

Cum ad confessionem acciperis, inquit S. Franciscus Salesius*, ab illa superfluas illas accusationes resaca, quae apud multos sunt in usu. Deum non amavi prout debebam; cum ea devotione non oravi, prout oportebat; proximum meum non dilexi quantum debui. Cur hoc? Ideò, quia sic loquendo nihil speciale dicit, quo Confessarius tuis Statum conscientiae tuae dignoscere valeat; homines perfectissimi, imò Sancti in coelo, si adhuc confiteri tenerentur, eadem proferre possent.

Igitur tibi investigandae sunt particulae harum generalium accusationum rationes. Te accusas, quòd proximum tuum, prout oportebat, non dilexeris: Dic potius, quòd, cum pauper sit et egenus, ipsi in sua indigentia nullum proberis solatium; quòd, cum peccator sit, et in ipsum auctoritatem habeas, tamen illum in suis flagitiis non reprehenderis; quòd, cum tibi contrarius fuerit, illum contemnim habueris. Homo, qui naturaliter tibi displicet, ex juro, necis quid, quòd nihil erit, tibi dicit, tuque id in malum partem accipias et irà efferveres; cum è contrario alius, quem reveris, quaedam inoffensiva verba tibi dicit, inde nullatenus commoveris. Dic ergo, quòd homini illi succensueris non propter dictum suum, sed propter se ipsum, et quia ab ipso alienus es. Te accusas, quòd, prout oportebat, Deum non oraveris: ne tibi generalis haec accusatio sufficiat; adde, quòd longas et voluntarias distractiones habueris; quòd, cum caput tuum negotiis tuis, vel aliis inaptis oppletum esset, necessariam attentionem et animi collectionem non adhibueris, quòd locum, tempus, decentiam, et alias ad devotè orandum circumstantias neglexeris.

Multum etiam interest circa civiter designare tempus, quò peccatum tuum duravit, quia communitas temporis longitudo notabiliter illius malitiam auget. Et bene magnum intercedit discrimen inter fluxam vanitatem, quae pro hora quadrante in animam irrepit, et vanam delationem, quae secreta cordis superbia se per duos aut tres dies pavent. Oportet ergo, ut in accusatione peccatorum tuorum, eorundem naturam, causas, durationem, et alias circumstantias designes.

Supplementum.

Omnes Devotionis libri, Theologi omnes, et Carmistae
de Confessione differunt. Verum ut hinc ea duntaxat re-
feramus, quae Concionatoribus materiam suppeditare possunt;
praeter ea, quae superius dicta fuerunt, potest videri Orige-
nes Hom. 3. in Levit. Hom. 8. in c. 12. et 13. Luc. et in Ofl. 36.
at 37.

Qua de illam S. Chrysostomus Hom. 31. et in Epist. ad
Hebraeos elocutus est, sunt magnae eruditionis. Edidit eti-
am Homiliam de poenitentia, in qua sic loquitur: "Pudeat"
"te peccantem, non pudeat poenitentem. Attende, quid tibi"
"Diabolus facerit. Duo haec sunt, peccatum et poenitentia:"
"peccatum vulnus, poenitentia medicina: Sed peccatum pundo-"
"rum habet, poenitentia vero fiduciam possidet. Attende"
"diligenter, ne ordinem turbes, et utilitatem perdas. Est vulnus"
"at medicina, peccatum et poenitentia: in vulnere sanies,"
"in medicina purgatio saniesi..... ordinem Satanas perver-"
"tit, p.

69.

Legi potest S. Augustinus lib. 20. de civit. Dei. c. 9. Ep-
ist. in Ofl. 66. 84. 95. 96. Item S. Bernardus Tractatu ad
Templarios, et Sermon. de S. Andrea. Admiranda etiam sunt ea,
quae S. Ambrosius in suis de poenitentia libris disserit.

Præclara etiam Hugo à S. Victore de Confessione alogui-
tur tit. De remissione peccatorum c. 8. ubi statuit neces-
sitate confessionis, duplex vinculum, quo peccatores per Sa-
cramentalem absolutionem solvuntur, potestatem Sacra-
dotum, p. Lib. 4. Miscellaneorum tres silentii species
distinguit, et tria, in quibus Confessio consistit. Eadem
adhuc alio, sed subtilissimo, modo explicat tit. 32. et 100. Sep-
tem gradus confessionis, ut perfecta sit, designat: cognitio-
nem peccati, ut peccator videat, quid egerit, quid meritus
sit, et quid amiserit: Dolorem animi, quod Creatorem su-
um offenderit, cuius auctoritatem contempsit: Patrem suum,
cujus benignitatem contumelia affuit: Servatorem suum,
cujus infinitis meritis abusus est.

S. Laurentius Justinianus in suo de morte Spirituali
animæ Tractatu, de necessitate et commodo bonae confes-
sionis loquitur; Et in alio de perfectione vita religiosae furius
adhuc de hoc argumento disserit, ubi tria bona confitendi
media annotat.

Nihil doctius, nihilque solidius et simul ad erudiendum
aptius legi potest, quam id, quod Guilielmus Parisiensis haec

De re scripsit in suo de Sacramento Poenitentiae Tractatu. Statim validis rationibus oppugnat illos, qui dicunt, soli Deo esse confitendum, atque hunc esse antiquum Hebraeorum errorem. Postea c. 2. ostendit necessitatem et commodam confessionis, quae fit Sacerdotibus, quos voluit Medios et Judices peccatorum respicit, qui ipsorum curam gerere, et de quibus Deo rationem reddere tenentur. Capite loquuntur ea repetit, quae c. 2. dixerat, et c. 4. postquam ostendit ad recuperandam amissam gratiam quatuor esse necessaria, de clavibus et potestate Ecclesiastica dixerit. Cap. 12. Specialius adhuc agit de confessione, quam accusationem, testimonium, allegationem, revelationem, sui ipsius condemnationem, et rationum redditionem nuncupat: et respectu horum omnium nominum, quae ex S. Scriptura erit, demonstrat, cur, cui, et quomodo confiteri oporteat. Denique c. 13. et 14. ejusdem Tractatus ostendit, quod verecundia peccata sua manifestandi sit delinquentis omnium inimicorum periculosissimum: quam iniquum sit sub hoc praetextu à Sacramento recedere, aut peccata reticere: et postmodum validissimis rationibus hanc verecundiam oppugnat.

P. Le Jeune Oratori Praebbyter agens de partibus poenitentiae, inter alia Sermonem habet, in quo demonstrat, quod ad eam magna preparatio per diligens examen requiratur, et praecipue quantum ad dolorem, quem quis habere tenetur de suis peccatis, verum propositum seipsum puniendi et emendandi, magna quoque diligentia in recensione omnium suorum peccatorum; hanc in rem adducit S. Scripturam et SS. Patres. pag. 436. et seq.

Circumfertur Tractatus de praxi Sacramenti poenitentiae, primum Blesis, et postmodum Parisiis typis excusus, in quo necessitas et conditiones bonae confessionis praclare explicantur.

Possunt etiam legi ea, quae P. Ludovicus de Granada in suo Secundo de poenitentia Tractatu de ea dixerit, ubi septem dat monita ad peragendam bonam confessionem, et adnotat, in quo saepe sit inutilis, praecipue ex defectu examinis aut vari peccatorum commissorum doloris.

70.

P. Traber in Dominicam tertiam adventus et Quadragesimae, et in Dominicam tertiam post Epiphaniam ostendit facilitatem confessionis, ipsius defectus, conditiones, id, quod saepe eam inutilem reddit. Ipsius faci-

litatem, quia iudicium Dei antevertit, à damnatione aeterna nos liberat, conscientia nostra remorsus sopit. Ipsius defectus, quando in genere tantum perficitur, non explicatis peccatorum circumstantiis, quando secundum dimidiam tantum partem fit, &c. Ipsius conditiones, ut sunt varus dolor de suis peccatis, serium et diligens examen, firmum propositum injuncta poenitentia satisfaciendi, &c.

Conscientia De Conscientia.

Sermo Primus.

Mundus gaudet, vos autem contristabimini. Joan. 6.

71.

Saeculi latitia
est impunita
nequitia. Lu-
xuriantur ho-
mines, forni-
cantur, abrec-
tata iniquoquin-
gantur, cupi-
tudine fo-
dantur, nihil
mali patiuntur,
Eae saeculi gau-
dium. Ista
mala et his si-
milia &c.

S. Aug. Serm. 39.
De verb. Dom.

En juxta S. Augustinum, funestam hominum partem infelicamque statum. A salutis via remoti, cor-
dium suorum corruptioni, et cupiditatum suarum malignitati dediti, sine inquietudine et molestia exacerando peccatorum suorum fructu gaudent. Quibuscumque turpibus se prostituunt libidinibus et intemperantiis, quasumque committant injustitias; fornicatoras aut abrosi, vindicta cupidi aut usurarii, foris ipsis omnia lecta, intus omnia parata. foris nec famis incommoda, nec molestas belli consuetiones, nec fortè vehementes et frequentes morbosam appulsus sentiunt. Intus nihil ipsis molestiam facit, nec metus tuorum iudiciorum, ò mi Deus, nec enormitas peccatorum suorum, nec inquietas et consternatas conscientia remorsus. En exacerandum ipsorum gaudium, et, quod addit S. Augustinus, magnum ipsorum reprobrationis signum: Mundus gaudet.

Peccatum, quod molestia et tristitia, consternatis et metus sequuntur, saepe eum, qui illud perpetrat, ad frugem reducit; sed peccatum, quod gaudium, securitas et feta conscientia mala comitantur, est in quodam sensu aeternum. Quicumque sitis, peccatores, de vestra conversione non despero, ubi pravitates vestras agnoscitis, atque tristescerum consuetiones reformidatis: sed merito vobis ego metus, cum in funesta quadam introspectitate viventes nihil mali vos agere putatis, ex eo, quod nullum vestra conscientia vobis objiciat.

Hanc fatalem quietem duabus magni momenti
considerationibus oppugnare mihi animus est, hinc vobis

Divisio